
REBc19 Novořecké reálie I 

jaro 2023 

 

Jméno: 

 

1. Podle čeho vzniklo pojmenování Balkán? Kdy se název začal používat pro celý poloostrov? 

 

2. Pojmenujte regiony Řecka: 

 

 

 

3. Seřaďte regiony Řecka podle toho, jak byly postupně připojovány k řeckému státu: 

 

Kréta, Dodekanésos, Peloponés, Thessálie, Thrákie, Makedonie, Pevninské Řecko, Kyklády, Ionské 

ostrovy, Ipiros (Epeiros) 

4. Ve kterém souostroví se nacházejí následující ostrovy: 

a) Rhodos 

b) Kefalonia 

c) Milos (Mélos) 

 

5. Hranici mezi kterými státy tvoří pohoří Rodopi? 

 

6. Která řeka tvoří přirozenou hranici mezi Řeckem a Tureckem? 

 

7. Kde se nachází a s čím je spojován ostrůvek Spinalonga? 

 

8. Kdo ovládal Krétu po několik století, od 12. st. do r. 1669? Co znamená „synkretická“ kultura?  

Vysvětlete na příkladu Kréty:  



 

9. Jak se jmenuje nejvyšší vrchol Řecka, v jakém pohoří se nachází, kolik měří? 

 

10. Na kterém řeckém ostrově se nachází „zkamenělý“ sekvojový les a jak vznikl? 

 

11. Ve kterém městě se koná největší řecký karneval? 

 

12. Uveďte nejhlubší kaňon světa a pohoří, ve kterém se nachází. 

 

13. Které řecké pohoří bylo zasvěcené Múzám? 

 

14. Kde se nachází pověstná pláž Matala a jaká je její historie? 

 

15. V jakém městě se nachází tzv. Bílá věž (Λευκός πύργος)? Jaké bylo její původní využití a 

k čemu slouží dnes? 

 

16. Jaká kultura se rozvíjela na Krétě v době bronzové? Co je pro ni charakteristické? Uveďte 

alespoň tři centra. 

 

17. Jaká kultura se rozvíjela v době bronzové na Peloponésu? Co je pro ni charakteristické? Kdo 

byl jejím nositelem? Jaké písmo používali a pro jaký jazyk? Jak jsou spojeni s Homérovými 

eposy? Uveďte alespoň tři centra. Hlavní středisko velmi stručně popište. 

 

18. Navrhněte turistický okruh po Peloponésu a odůvodněte (co v lokalitách turista potká). 

 

19. Na kterém ostrově se podle mytologie narodili Artemis a Apollón? Jak tento ostrov souvisí 

s názvem souostroví, ve kterém se nachází? 

 

20. Na kterém ostrově z tohoto souostroví je chrám Panny Marie se zázračnou ikonou a poutní 

místo? 

 

21. Jaké památky (z jakých období) jsou nejvýznamnější pro Soluň (alespoň dva typy památek a 

dvě období)? 

 

22. Vyjmenujte Ionské ostrovy, doporučte jeden z nich a odůvodněte. 

 

23. Popište (velmi stručně) čtyři hlavní památky na Akropoli, včetně datace. 

 

24. Kdo je autorem soch Pallas Atény (původně v Parthenónu) a Dia Olympského (původně 

v Olympii). Dochovaly se? 

 

25. Kolik obyvatel má Řecko a kolik konglomerace Atény-Pireus? 

 

26. V jakých řeckých regionech se nachází města Kavala, Ioannina a Larisa? 

 

27. Co jsou Zagorochoria? 

 



28. Podle kterého kalendáře se v Řecku slaví Vánoce? Vyjmenujte alespoň dvě řecká vánoční 

cukroví. 

 

29. Co je dakos (ντάκος) a kakavia (κακαβιά)? 

 

30. Kde byste našli pláž Elafonisi a soutěsku Samaria? 

 

31. Pro který řecký ostrov je charakteristické působení řádu Johanitů, jaké památky se z té doby 

dochovaly? 

 

32. Co je Asklépeion a kde se nachází nejvýznamnější památka tohoto typu v Řecku? 

 

33. Uveďte alespoň dvě z hlediska fauny a flóry zajímavé oblasti v Řecku (biotopy apod.). 

 

34. Vysvětlete řecký pojem epitafios. 


